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LAIKS SKRIEN TIK ĀTRI
Pirms nedaudz vairāk nekā mēneša bija Ziemassvētki un Austrālijas Latviešu 59. Kultū-

ras dienas. Šomēnes sākas Gavēņa laiks.
Ir divas teorijas par to, kāpēc laiks, šķiet, paiet ātrāk, kad mēs kļūstam vecāki. Viens ir 

tas, ka tas ir atkarīgs no mūsu nodzīvotā laika proporcijas. 5 gadus vecs bērns uzskata, ka 
gads ir ilgs, jo tas veido 20% no viņa dzīves. 80 gadus vecam cilvēkam tas šķiet 16 reizes 
ātrāks. Otra teorija ir tāda, ka mūsu smadzenes apstrādā mazāk informācijas un mazāk 
prāta attēlu, kad mēs kļūstam vecāki, un tāpēc laiks, šķiet, paātrinās.

Pamatojoties uz otro teoriju, man šķiet, ka, ja būsim uzmanīgāki un ievērojam vairāk, mēs varētu jus-
ties tā, ka dzīve mums nepaiet garām tik ātri. Paturot to prātā, es vēlētos izcelt dažas no īpašām baznīcas 
gada liturģiskajām dienām un tā piedāvāt jums „garīgos tēlus“, lai jūsu dzīve jūtās pagarināta. Kad mēs 
svinam šos laikus baznīcā, tas nav tikai, lai tos pieminētu – tas dod mums iespēju iedzīvoties tajos kā daļai 
no sava personīgā garīgā ceļojuma. Tad kad pielūdzam Dievu, mēs varēsim kļūt apzinīgāki.

Baznīcas gads faktiski sākās pagājušā gada beigās – decembra pirmajā svētdienā. Adventes laiks ir ga-
tavošanās laiks Jēzus dzimšanai – mūsu Kunga atnākšanai. Gaidīšana, kad Dievs būs ar mums, ir labākais 
veids, kā dzīvot katru dienu. Jēzus teica: es būšu ar jums vienmēr līdz laikmeta beigām. Tas nozīmē, ka 
mēs varam sagaidīt, ka viņš mums palīdzēs un būs ar mums katru dienu.

Ziemassvētki ir tad, kad Dievs nāca kopā būt ar mums uz zemes miesā. Ar Jēzus piedzimšanu sākās 
jauna dzīve visai pasaulei. Tas tik ļoti izmainīja pasauli, ka gadsimtiem vēlāk mūks – vārdā Dionysius Exi-
guus aprēķināja gadus atpakaļ un ieteica laiku skaitīt saistībā ar šo notikumu, kas būtu 1.A.D. Anno Do-
mini – latīņu vārds, kas apzīmē mūsu Kunga gadu.

Ziemassvētki ilgst 12 dienas. Šis ir laiks, kas bija vajadzīgs, lai trīs Austrumu gudrie vīri apciemotu Jēzu 
Betlēmē.

Melburnas Latviešu evaņģēliski luteriskā draudze

DRAUDZES VĒSTIS
www.melburnaslatviesudraudze.org.au
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6. janvāri sauc par Zvaigznes diena jeb Epifānijas diena, jo zvaigzne atklāja, ka Jēzus ir gaisma visiem 
cilvēkiem. Pirms tam Dievs bija svētījis un runājis tikai caur Israēla tautu. Mēs lasām Bībelē, ka Dieva no-
doms vienmēr ir bijis svētīt visas zemes ģimenes caur Israēla tautu, sākot ar Ābrahāmu (1. Mozus grāmatā 
12:2-3). Zvaigzne bija spilgta zīme, ka mēs visi varam nākt pielūgt svaidīto Dieva dēlu.

Pēc Epifānijas dienas baznīca svin mūsu Kunga kristības. Jēzu patiesībā 30 gadu vecumā kristīja Jānis 
Kristītājs. Jēzus līdz tam bija dzīvojis parastu dzīvi. Šo Epifānijas sezonu nosvinējām ar Astras Ozolas kris-
tībām!

Pēc kristīšanas Svētais Gars veda Jēzu tuksnesī uz 40 dienām. Baznīcā šo laiku atceramies kā Gavēņa 
laiku. Jēzus palika bez ēdiena un tika kārdināts sekot velnam, kas viņam piedāvāja barību, aizsardzību 
un spēku. Jēzus atteicās un palika uzticīgs savam debesu tēvam. Gavēņa laikā šajās sešās nedēļās daudzi 
cilvēki no kaut kā atsakās;  bieži vien no tādiem kārdinājumiem kā alkohols vai saldumie,  vai dara kaut 
ko īpaši garīgu, piemēram, lūgt Dievu vai lasīt Bībeli katru dienu, vai arī palīdzētu citiem kādā īpašā veidā. 
Tas sākas ar Pelnu dienu, un uz pieres bieži tiek likti pelni, kamēr mācītājs saka – atceries, ka tu esi putekļi 
un putekļos tu atgriezīsies (1. Mozus 3:19). Šogad tas būs 14. februārī – Valentīna dienā. Tā kā Dievs mūs 
mīl, mēs visi esam Dieva Valentīni! Mēs atceramies, ka mēs visi reiz mirsim, un, ja nebūtu Dieva mīlestības 
pret mums caur Jēzus nāvi un augšāmcelšanos, mēs paliktu zemē kā putekļi.

Gavēņa laiks noslēdzas ar svēto nedēļu, kas sākas Pūpolsvētdienā. Šī ir diena, kad cilvēki vicināja pal-
mu zarus (vai pūpolu zarus Latvijā) un sauca Jēzum, lūdzot ka viņus palīdzēs – Hozanna! Jēzus iejāja ar 
ēzeli Jeruzalemē, zinādams, ka viņa laiks tuvojas beigām. Jēzus izglāba viņus un mūs, bet ne tā, kā mēs 
būtu gaidījuši. Mēs varam izsaukt Hozanna, kurā katrā laikā mūsu lūgšanās, kad vien mums nepiecieša-
ma viņa palīdzība.

Ceturtdienas vakarā Jēzus ar mācekļiem dalīja pēdējo vakarēdienu – viņš lauza maizi un deva tiem 
ēst, pieminot viņu. Tas bija veids, kā viņi uzņēma viņu savā dzīvē. Viņš tiem piedāvāja arī vīnu – savas 
dzīvību dodošās asinis. Viņš lika saviem mācekļiem dot šo maizi un vīnu visiem nākamajiem sekotājiem, 
piemēram, mums (1. Korintiešiem 11:23-26) kā sakramentu. Tas ir viens no diviem sakramentu veidiem, kā 
Kristus nāk pie mums un mājo mūsos. Pirmais sakraments ir kristības.

Lielajā Piektdienā Jēzus tika sists krustā, un pusdienlaikā Jēzus nomira pie krusta. Šis bija Dieva mīles-
tības upuris, lai mēs saņemtu piedošanu. Kad mēs nožēlojam un lūdzam piedošanu, mēs tiekam atbrīvoti 
no šīs nastas. Ne vienmēr ir viegli pieņemt šādu žēlastību. Daudzas latviešu (un citas) baznīcas Lielajā 
Piektdienā piedāvā Svēto Vakarēdienu, kas ir īpaši izdevīgi baznīcām, kurās Zaļā ceturtdienā dievkalpo-
jums nenotiek.

Lieldienu svētdiena, atšķirībā no Ziemassvētkiem, nenotiek noteiktā datumā. Tas ir tāpēc, ka laiku 
nosaka Mēness kalendārs; pirmā svētdiena pēc pilnmēness, kas notiek pavasara ekvinokcijā vai pēc tās. 
Baznīcas kalendārs pēc Zvaigznes dienas tiek aprēķināts pēc tā, kad tajā gadā ir Lieldienu svētdiena. Viss 
griežas ap Kristus augšāmcelšanos – arī mūsu pašu dzīve, mūžīgi.

Jēzus Debesbraukšanas diena – tā ir 10 dienas pēc Lieldienām. Jēzus nedzīvoja tālāk līdz sirmam ve-
cumam. Jēzus devās pie debesu Tēva un turpina pastāvēt un vienmēr ir ar mums. Viņš joprojām ir dzīvs.

Jēzus sūtīja mums Svēto Garu – Dieva klātbūtni ar mums, starp mums un mūsos 40 dienas pēc debes-
braukšanas. Latviski mēs tos saucam par Vasarsvētkiem. Vārds Pentecost angļu valodā cēlies no vārda 
Penta, kas nozīmē 5. Tā notika 50 dienas (10 + 40 dienas) pēc Lieldienām. Līdz šai dienai tikai daži pravieši 
bija aicināti veikt Dieva darbu. Kad esam kristīti, katrs no mums saņem Svēto Garu, lai Dievs varētu dar-
boties mūsos un caur mums.

Svētdienā pēc tam ir Trīsvienības svētki, kuros svinam to, kas ir Dievs. Dieva Tēvs kā visa esošā radītājs. 
Jēzus, Dieva seja vai Dieva personība un Svētais Gars, kas ir veids, kā Dievs nāk pie mums. Šogad tas būs 
24. maijā, un līdz tam laikam jums vajadzētu būt saņēmušiem jau nākošās Draudzes Vēstis.

Te ir daudz informācijas, kas jāapstrādā. Iespējams, šo lasot, laiks jau skrien lēnāk! Tādā gadījumā otrā 
teorija par to, kāpēc laiks skrien, būtu pareiza.

Nereti notiek tā, ka mēs visus šos notikumus pārdomājam vienā reizē. Man tika uzdāvināta rokassprā-
dze, lai atcerētos liturģisko gadu ar visām krāsām, ar kurām simbolizē šīs īpašās dienas, bet parasti uz 
altāra. Es ceru, ka redzot visa baznīcas gada kopainu, jūs spēsiet veidot „garīgos tēlus“ un novērtēt, kā tas 
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AR MIERA PILDĪTĀM, DEGOŠĀM SIRDĪM DOSIMIES 2024. GADĀ!
„Un es redzēju it kā stikla jūru, sajauktu ar uguni…” (Atkl 15:2) 

Jānis savā vīzijā redzēja, kā pie it kā stikla jūras stāvēja tie, 
kuri bija uzvarējuši un slavēja Dievu. Iedomājamies, ka stikla 
jūra bija miera svētīta. Tajā nebija vētru vai viļņu, tomēr tā 
bija sajaukta ar uguni. Skotu teologs Scroggle tekstā sare-
dzēja divus tēlus: miera un enerģijas! Viņš secināja, ka abiem 

jābūt līdzsvarotiem mūsu kristīgās dzīvēs, jo miers bez enerģijas ir stagnācija 
vai inerce, nogurums, pat vienaldzība.

Enerģija bez miera var atgādināt paniku, vai bez mērķa skriešanu, iešanu – haotisku darbību bez 
mērķa. Vajadzīgs līdzsvarojums.

Ieejot 2024. gadā, lūdzu pēc tāda līdzsvaro-
juma visai LELBP, lai miera laikā, pēc kā mēs visi 
ilgojamies, vai pat vislielākā haosā, mēs turpinā-
tu aktīvi darboties Dieva vadībā, kalpojot Viņa 
valstībai. Kristus miers dāvina spēju skaidrāk 
domāt, izvērtēt situāciju, klausīties, kamēr Gars 
iededzina sirdis kā liesmas, kuras deg ilgās ie-
stāties par to, kas ir taisnīgs, kas patiess.

Mēs dzīvojam vērtību pārvērtēšanas laikme-
tā. Daži prasa, vai aust jauns laikmets, citi apgal-
vo, vai tik šīs nav laika beigas visam, kas mums 
šķita drošs. LELBP, tās Virsvalde, es – mēs kopā 
ar jums turpināsim meklēt pēc atbildēm Dieva 
vārdos, lūgšanās. Meklēsim pēc līdzsvarojuma 

mūsu dzīvēs un pasaulē, kura atrodas karu posta, neizskaitāmu konfliktu un ciešanu ēnā. Vai mūsu 
dvēseles var būt mierā, kad citi tādās bailēs? Dievs lai svētī 2024. gadā, ka varam turpināt kalpot ar 
degošām sirdīm, vai jūra kā stikla rāma, vai dvēselēs ugunīgs spēks saceļas.

Jēzus teica: „Es esmu Alfa un Omega, Sākums un Gals. Es došu izslāpušajam dzert bez maksas no 
dzīvā ūdens avota.” (Atkl 21:6) Stikla jūrā – uguns, avotā – dzīvs ūdens. Šī Dieva dāvinātā vīzija, kā visi 
Kristus apsolījumi, ir miera un sirds degsmes pirmsākums. Nesen pie kādas draudzes lasīju apgaismo-
tos vārdus: „Dieva apsolījumi ir kā zvaigznes – jo tumšāka nakts, jo spožāk tie spīd!” Katra nakts 2024. 
gadā lai ir miera svētīta, katra diena Gara liesmu vadīta! Viss gads lai nes Dievam godu un slavu, mūsu 
Baznīcai un pasaulei Viņa svētību!

Arhibīskape Lauma Zušēvica

viss sader kopā.
Mēs varam izdzīvot šos īpašos notikumus baznīcas gadā kopā ar Kristu. Tie var būt daļa no mūsu ga-

rīgās dzīves. Ziemassvētku laikā mēs gaidām Jēzus piedzimšanu tāpat, kā mēs katru dienu gaidām, kad 
Dievs nāks pie mums. Mēs svinam jaunu dzīvi, kas ir iespējama, kad Jēzus ir ar mums. Mēs vienmēr mek-
lējam Kristus gaismu, – tāpat kā mēs skatāmies uz zvaigznēm tumšās debesīs, tāpat mēs to darām mūsu 
dzīves tumšākos brīžos. Mēs varam atcerēties savu kristību, kā arī Jēzus kristības. Mēs varam padomāt par 
veidiem, kā gavēnī un visa gada garumā esam kārdināti rīkoties nepareizi, un lūgt Dieva palīdzību. Mēs 
varam domāt par to, ko mēs varam upurēt vai atteikties no tā, ko Dievs vēlas, lai mēs to darītu – mūsu 
pašu labklājības vai citu labā. Lieldienu svētdienas dēļ mēs varam pateikties par mūžīgo dzīvību. Un ir 
labi apzināties, ka Svētais Gars darbojas mūsos un citos.

Viss, kas ir Dievs un ko Jēzus darīja, ietekmē mūs. Mēs varam pievērst uzmanību – visa gada garumā.
Jūsu mācītāja, 
Prāveste Helga Jansone - tel. nr. 0497 839 083 - droši zvaniet

–––>>>|||<<<–––
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NO DRAUDZES PRIEKŠNIEKA RAKSTĀMGALDA
Misijas nemainās, bet darbs gan! 

Pēdējos pāris gados, kopš esmu tieši iesaistīts Latviešu ev. lut. baznīcas Pasaulē 
(LELBP) darbā, esmu kļuvis labāk informēts par šīs, mūsu jumta organizācijas darbību, 
nozīmi un svarīgumu mūsu baznīcai.

Par vienu no šiem maniem „atklājumiem” gribu tālāk ar jums dalīties, lai visi varam 
labāk saprast to vērtīgumu, kas ir atrodams Misijas Fondā!

Man no bērnības vārds „misija” saistās ar devumu, ko savā laikā aprakstīja prāvests 
Arnolds Grosbachs pēc atgriešanās no ceļojumiem uz Indiju. Atceros, kā viņš mums rā-

dīja gaismas bildes un atstāstīja vērtīgos darbus, ko savā laikā veica misionāre Anna Irbe un ko Baznī-
cas virsvalde bija atsākusi Indijā.

Un vēl atceros, cik svarīgi, ka mūsu draudze aktīvi atbalstīja šo misiju, lai izplatītu Dieva Vārdu caur 
labiem darbiem sabiedrībā, kur tas Vārds vēl nebija paspējis skanēt vai nebija dzirdēts.

Man saistījās misijas darbi ar eksotiskām, tālajām zemēm un svešām kultūrām.
Kaut gan šīs atmiņas man nāk no, apmēram, piecdesmit gadu attāluma, tomēr tā vajadzība pēc 

šāda veida misijas darba nav būtībā zudusi. Bet kā to šodienas apstākļos visvērtīgāk nomērķēt un vis-
labāk īstenot?

Kur nu labāk un piemērotāk mums veikt misijas darbu kā mūsu pašu tēvu zemē, eksotiskā un tālajā 
Latvijā?

Mēs visi labi apzinamies un saprotam, kā Padomju varas okupācijas sākuma laikā baznīcas tika at-
ņemtas un dievlūdzēji apspiesti un pat vajāti. Apmirstot tai sirmajai paaudzei, kas, cik iespējams, vēl 
uzturēja un piekopa savu ticību tajos grūtajos apstākļos, kad tikai retās mājās klusi, pat apslēpti tika 
nodotas tālāk Kristus vēstis un ticība Dievam.

Nākamām divām paaudzēm tika aktīvi potētas bezdievības ilūzijas. Valdošais režīms aktīvi izsekoja 
tos, kas centās piekopt dievticību. Bībeles nebija pieejamas. Nav pārsteidzoši, ka šai Padomju varas 
taktikai bija savs iespaids, un kristīgās ticības izplatījums saruka.

Tagad, kad Latvija ir brīva valsts, var Dievu atkal brīvi lūgt , bet esam vēl stipri iepakaļus, atgūstot 
pazaudētos iepriekšējos līmeņus dievticīgo rindās un finansiālajās spējās uzturēt mūsu baznīcas.

Mūsu trimdas draudzes ir izcīnījušas savu pastāvēšanu septiņdesmit gadus. Esam uzbūvējuši paši 
savas baznīcas un tagad dzīvojam daudz turīgākas dzīves nekā agrāk.

Tieši ar šādu apziņu LELBP 2015. gadā dibināja Misijas Fondu, kura mērķis ir ne tik vien sniegt Kristus 
evaņģēliju un garīgu aprūpi ārpus Latvijas, bet arī atbalstīt jaunas LELBP draudzes Latvijā, kurām tas 
būtu vajadzīgs, uzsākot un nostiprinot savu draudzes darbu.

Misijas Fonda vissvarīgākais darbs šobrīd ir tieši un praktiski atbalstīt mūsu draudžu darbu Latvijā 
līdz tam laikam, kad viņi paši būs uz „savām kājām” nostiprinājušies.

Apskatot vārdnīcā izskaidrojumu par vārdu „misija”, mēs redzam skaidrojumu – „pienākums, uzde-
vums (parasti nozīmīgs, svarīgs)”.

Misijas Fonds nav tikai cēls mērķis Dieva Vārdu izplatīšanai, tas ir konkrēts veids kā mēs varam šo-
brīd palīdzēt atbalstīt baznīcas darbu mūsu pašu Latvijā.

Tas ir mūsu pienākums, mūsu uzdevums. Un tas ir nozīmīgs un svarīgs.
Ziedojumi šim fondam ir stipri apsīkuši pēdējos gados. Pāris draudzes Amerikas Savienotajās Valstīs 

ir dāsni atbalstījušas Misijas Fonda darbību, bet mums visiem būtu arī jānāk talkā.
Vai nu ar ziedojumiem, vai ar testamentāriem veltījumiem, atbalstīsim Misijas Fondu kā nu katrs 

varam, lai turpinātu Dieva labo darbu Latvijā!
Ziedojumus varat paši veikt, izmantojot Paypal: https://www.lelbpasaule.lv/iespejas-ziedot/
vai arī sazinoties ar mani, lai drīzumā kārtot tiešu naudas pārsūtījumu.

Pēteris Saulītis, Draudzes priekšnieks
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CELSIM TĀLĀK MŪSU BAZNĪCU LATVIJĀ!
Mūsu māsas un brāļi Latvijā vēlreiz dzīvo apziņā, ka miers 

tik ātri var zust, drošība tiktu apdraudēta. Latvju tautu garīgi 
stiprinot, mūsu garīdznieki pašaizliedzīgi strādā, dodas pie 
tiem, pie kuŗiem mēs nespējam.  Viņi to dara ar LELBP Mi-
sijas fonda finansiālo atbalstu! Paldies visiem, kuŗi ziedojuši 
un piedzīvojuši prieku kopā kalpojot! Augusi ir rosība Latvijā, 
aug vajadzība šo darbu atbalstīt.

Šobrīd „Misijas fonds“ ir krīzes stāvoklī
Ik gadu, sedzot ceļa izdevumus un mazos, ārkārtīgi pieticīgos honorārus garīdzniekiem, izdodam 

apmēram 60 000 ASV dolārus.
Šobrīd kasē ir apmēram ASV$45 000. Esam aicinājuši ziedot un meklēt pēc ziedotājiem!
Lūdzu, atsaucieties visi, visi, kuriem rūp, lai garīgi tiek stiprināti brāļi un māsas, bērni, sirmgalvji un 

slimnieki un, lai mēs kopā tālāk celtu LELBP Latvijā! Dievs piešķīris mums iespējas tur kalpot, un Viņš, 
esam droši, ka turpinās svētīt to Baznīcu, ko mīlam!

Mūsu Baznīcas garīdznieki Latvijā gandrīz vai visi ir teikuši, ka bez mūsu atbalsta, viņiem būtu jā-
meklē vēl klāt kāds darbs, kaut visi jau dienišķo maizi pelna arī citos darbos.  Turpināsim viņus atbalstīt, 
lai viņi varētu turpināt veikt Kristus mīlestības darbu mūsu tēvzemē.

Ziedosim vēlreiz pateicībā par iespēju! Kristus evaņģēlija vēsts dziedina, stiprina, iepriecina un pār-
veido cilvēkus! Kas par iespēju mums visiem piedalīties darbā, kas nestu tādu svētību mūsu latvju 
tautai! Mīļš paldies jau iepriekš no manis un no visas LELBP Virsvaldes, un, jo sevišķi no mūsu apgabala 
Latvijā!

Arhibīskape Lauma Zušēvica

PRĀVESTES LŪGŠANA, AL59. KULTŪRAS DIENAS ATKLĀJOT
Prāveste Helga Jansone noskaitīja lūgšanu Kul-

tūras dienas Atklāšanas koncertā, pēc kuras visi no-
dziedāja Latvijas valsts himnu „Dievs, svētī Latviju“.

Dievs ir svētījis Latviju un turpina svētīt Latviju 
un latviešus pa visu pasauli, ieskaitot mūs.

Visas radības Dievs, mēs visi esam kopā zem 
vienas saules.

Tu atnāci Ziemassvētkos, lai atnestu mums ba-
gātīgu dzīvi, un Tavs nodoms vienmēr ir apvienot 
cilvēkus mīlošās attiecībās un priekā.

Tu teici, ka Tu vienmēr veido jaunus ceļus, kā 
vairāk cilvēku varētu pievienoties un novērtēt 
viens otru.

Mēs esam šeit, lai godinātu mūsu vēsturi un 
mantojumu, dziedāšanu un teātri, kā arī mākslu 
dažādos veidos. Mēs pateicamies, ka esam dzimuši 
latvieši vai arī saistīti ar latviešu kultūru. Lūdzu, dod 
izturību tiem, kas ir strādājuši mēnešiem, lai orga-
nizētu šīs Kultūras dienas.

Mēs lūdzam Tavu svētību visām šīm nākamajām 
dienām – Tavu sargāšanu, veselību visiem, prieku, 
un lai mēs novērtējam katra cilvēka devumu.
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KO ES DARU KĀ PRĀVESTE?
Kā prāveste esmu ļoti pateicīga par iespēju un iemeslu apmeklēt un būt daļai no tik 

daudzām lietām latviešu sabiedrībā Melburnā un citās pilsētās. Kā es to redzu, mana 
loma ir būt klāt, novērtēt un atbalstīt visu, ko varu. Un kad es eju uz sarīkojumiem un 
pasākumiem, es veidoju attiecības un iepazīstos ar cilvēkiem.

Ik reizi, kad esmu uzaicināta kaut ko darīt vai apmeklēt kādu pasākumu vai svinības, 
es vienmēr centīšos teikt – jā.

Pa ceļam uz 3x3 saietu, kas notika Falls Creek, Victorijā, es apstājos Tērvetē, lai snieg-
tu lūgšanu un lūgtu Dieva svētību visiem, kas apmeklēja šo bērnu vasaras nometni.

3x3 saietā bija 87 dalībnieki. Man bija iespēja sniegt referātu par ši saieta tēmu –Tilti. Es runāju par 
trim izaicinošiem tiltiem savā darbā.

1. – Tilti starp tiem, kas runā latviešu valodu, un tiem, kas vēlas piedalīties latviešu sabiedrībā, bet 
nerunā latviski. Kā piemēru es minēju savus dēlus, kuri nerunā latviski: savu vecāko Ēriku, kurš tika 
uzņemts Adelaides latviešu vīru korī, un jaunāko – Lukasu, kuram patīk spēlēt Latvijas basketbola ko-
mandā Melburnā. Es arī runāju par mūsu divvalodu dievkalpojumiem.

2. – Otrais tilts ir starp tiem latviešiem, kas šeit dzimuši, un tiem diasporas latviešiem, kuri nesen 
no Latvijas pārcēlušies uz dzīvi Austrālijā. Lielākā daļa 3x3 dalībnieku bija diasporas latvieši, tāpēc bija 
lieliski dzirdēt viņu uzskatus.

3. – Trešais tilts, par kuru es runāju, bija starp baznīcu un latviešu sabiedrību un to, kā sazināties ar 
cilvēkiem plašākā sabiedrībā un darīt zināmu, ka baznīca ir viņu labā.

Es norādīju, ka Tilts starp visiem trim šiem izaicinājumiem ir mīlestība. Dievs ir visas mīlestības avots 
un tātad – ceļš, kā veidot tiltus starp cilvēkiem, kas runā latviski un tiem, kas nerunā;  tiem, kas ir šeit 
dzīvojuši visu mūžu, un tiem, kas šeit pārcēlušies; un starp tiem, kas nav saistīti ar draudzi un tie, kas ir. 
Mūsu rūpes un laipnība vienam pret otru ir Tilts. Galu galā tā ir Dieva mīlestība, kas vienmēr vēlas, lai 
cilvēki apvienotos gādīgās attiecībās.

3x3 es satiku kādu, kurš dzīvo Kanberā, un tāpēc ceru, ka tuvāko mēnešu laikā tikšu uzaicināta satikt 
tur esošo latviešu kopienu.

1. februārī vadīju dievkalpojumu Adelaides latviešu luterāņu baznīcā. Kad es dodos uz Adelaidi, 
es arī noturu svētbrīdi sestienās plkst. 9.30 un runāju ar bērniem, vecākiem un skolotājiem Adelaides 
latviešu skolā.  Tad runāju arī ar daudziem citiem parasti līdz plkst. 13.00, jo vienmēr ir daudz cilvēku 
kafejnīcā, iknedēļas DV pusdienās, mazajā veikaliņā un muzejā.

Protams, es arī vadu svētbrīdi mūsu Latviešu skolā Melburnā katru otro nedēļu un mācu katrai kla-
sei Ticības mācību. Bet to es darītu arī kā Melburnas mācītāju, ja vēl nebūtu prāveste.

23. martā vadīšu dievkalpojumu Brisbanes latviešu ev. lut. latviešu draudzei. Tur dievkalpojumi 
ir sestdienās, lai mācītāji varētu svētdien atgriezties savā baznīcā. Kā piemēram man – mūsu Pūpolu 
svētdienas dievkalpojumā.

7. maijā - kaut gan Kanberas draudze vairs nenotur dievkalpojumus, es esmu aicināta tikties ar lat-
viešu kopienu. Varēšu apciemot bijušos draudzes locekļus.

Es esmu svētīta, ka mūsu Melburnas draudze ir pietiekami cēlsirdīga, lai ļautu man palīdzēt un kal-
pot plašākai Austrālijas baznīcai. Paldies!

Prāveste Helga

Bērnu dārza eglīte baznīcas zālē.
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INDRAS OZOLIŅAS IESVĒTĪBAS

2023. gada 3. decembrī Indra bija iesvētīta visai draudzei par svētību un prieku. Visa viņas ģimene 
bija klāt un atnesa skaistas kūciņas, ko mēs ēdām ar baudu.

Nav nekāda vecuma ierobešojumi, kad var būt iesvētīti vai kristīti. Ja kāds vēlās būt iesvētīts vai 
kristīts, lūdzu, to pieprasiet.

Jēzus bija kristīts, kad viņam bija 30 gadi!

Prāveste Helga

IESVĒTĪBAS MĀCĪBAS MELBURNAI UN ADELAIDEI
Prāveste Helga Jansone piedāvās iespēju iesvētīties 2024. gadā.

Klases būs personīgi un ZOOM tiešsaistē.
Vecuma ierobešojumu nebūs – iesvētīt var jebkuru. 

Klases var būt bilingvāli un tiks personalizētas pēc vajadzības.
Lūdzu piesakies Prāvestei, ja Tev ir interese; mobilā tālr. Numurs – 0497 839 083.
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KRISTĪBĀS IR SVĒTĪBA MUMS VISIEM
Astra Milda Ozola tika kristīta svētdien, 2024. gada 28. janvārī. Tas bija par svētību un prieku visai 

draudzei. Viņa uzmanīja visu un skatījās uz draudzi ar savu prieka pilno smaidu. Visi, kas bija atnākuši 
uz kristībām, kā arī mūsu pastāvīgie draudzes locekļi, turpināja svinības pēc dievkalpojuma un kopā 
baudīja kafijas galdu un kliņģeri.

Viņas tēvs ir Mārtiņš Ozols, Melitas un Jura dēls. Viņas māte ir Agnese Ozola, kura dzimusi un augusi 
Latvijā, kur šobrīd ģimene dzīvo. Kārlis, Mārtiņa brālis, ir krusttēvs un Daina, viņu māsīca, ir krustmāte.

Es biju tik pārsteigta, kad runāju ar viņiem par to, ko kristības viņiem nozīmēja, ka man radās ie-
dvesma atgādināt visiem, cik ļoti tas ietekmē visu mūsu dzīvi. Kristības nav kaut kas pagātnē. Kā teica 
Mārtiņš Ozols – tas ir mūsu ticības ceļa sākums. Mēs dzīvojam tā zīmē visu savu dzīvi, saņemot Dieva 
apsolījumus.

Mēs lasījām Svētos Rakstus, kuros ir paskaidrots, kas tie ir:
Apustuļu darba grāmatā 2:38-39
Piedošana – tas var nebūt svarīgi nevainīgam un skaistam viena gada vecam bērniņam. Bet vēlāk 

dzīvē mums ir svarīgi zināt, ka mēs varam saņemt piedošanu, un arī, ka ar Dieva palīdzību mēs spēsim 
piedot citiem.

Svētais Gars – mūsu kristībās mums tiek apsolīta Svētā Gara dāvana: Dievs, kas darbojas mūsos un 
starp mums. Visas radības Dievs ir ar mums, un Jēzus nebija tikai vēsturiska personība.

Pāvila vēstule Romiešiem 6:1-5 un Mateja evaņģēlijs 28:20
Savienoti ar Jēzu – mēs esam vienoti ar Jēzu viņa nāvē un augšāmcelšanā. Mēs kļūstam par daļu no 

Kristus miesas, kas ir Baznīca. Jēzus apsolīja būt ar mums līdz laikmeta beigām. Kā teica Agnese Ozola 
– tas nozīmē, ka Jēzus ir mums klāt katru dienu.

Mūžīgā dzīvība – pasaulē ir svarīgi dzīvot, zinot, ka šī dzīve nav viss un mūsu mūžam nav beigas. 
Dažiem cilvēkiem ir traģiska dzīve, un viņiem ir sevišķi svarīgi zināt, ka ir vairāk nekā šī dzīve. Zaudēju-
mu padara pieļaujamu, zinot, ka aiz kapa ir dzīvība.

Jauna dzīve – mēs varam dzīvot atjaunotā dzīvē. Šis ir īpaši svarīgi mūsu latviešu tautai, kurai bija 
jāsāk dzīve no jauna Austrālijā vai kuri sāka jaunu dzīvi pēc Latvijas atbrīvošanas 1990. gadā. Jauna dzī-
ve var izpausties dažādos veidos mūsu dzīves laikā, īpaši pārmaiņās un zaudējumos. Mums nav jāslīd 
lejā pa kalnu līdz galam.

Kristības ir sakraments, jo Dievs nāk pie mums šādā veidā un dod mums šos solījumus. Dieva Vārds 
saplūst ar zemes elementiem – tur satiekas debesis un zeme. Dieva vārds kopā ar ūdeni. Mūsu otrais 
sakraments ir Dievgalds, kur Dieva vārds iet kopā ar maizi un vīnu.

Šajā īpašajā dienā Astras dzīvē un arī tad, kad tu biji kristīta, Dievs tevi svētīja uz visiem laikiem!

Prāveste Helga
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Ozolu ģimene kristībās
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AUSTRĀLIJAS LATVIEŠU 59. KULTŪRAS DIENU DIEVKALPOJUMS
2023. gada 26. decembrī Holy Trinity anglikāņu baznīcā, Balaclava, Melburnā, notika AL59. Kultū-

ras dienu dievkalpojums prāvestes Helgas Jansones vadībā, asistējot mācītājam Aldim Elbertam un 
ērģelniekam Warrick Dawson.

Viegli vējainā rītā pēc nemierīgas vētrainas nakts saulīte mēģināja izlauzties caur mākoņiem, kad 
devāmies uz baznīcas ieeju, kur mūs laipni sagaidīja Austrālijas 59. Kultūras dienu rīcības komitejas 
priekšsēdis prof. Dr. Pēteris Dārziņš ar kundzi Suzanu (Susan) un komitejas locekli Sū Mičele (Sue 
Mitchell).

Prāveste Helga Jansone smaidīdama ienāca dievnamā kopā ar mācītāju Aldi Elbertu. Silta un sirsnī-
ga noskaņa tika momentā radīta.
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Baznīcas skaistie stikla logi un augstie griesti radīja svinīgu sajūtu, kurai mīlīgu siltumu piedeva ade-
laidieša Mitčela Makmulena (Mitchell McMullen) kokles spēle. Šķiet, ka būtu bijis piemēroti redzēt šai 
brīdī Latvijas karogu blakus altārim.

 Mācītāja no paša sākuma klātesošo uzmanību virzīja uz Kultūras dienu logo un tēmu Visi kopā zem 
vienas saules, uzsverot, ka mēs tiešām esam visi kopā zem vienas saules šajās Kultūras dienās.

Turpinot savu ievadu, un šos svētkus iešūpojot, prāveste novēlēja ar šo svinīgo dievkalpojumu ik-
katram no mums samazināt savas ikdienas straujās gaitas un atskatīties uz paveikto, to kas vēl stāv 
priekšā un lūgt Dieva svētību.

Turpinot, prāveste Jansone atgādināja, ka katram no mums ir savs personīgais iemesls, kādēļ pie-
dalāmies Kultūras dienas: varbūt esam komitejas locekļi, kuri cītīgi visu gadu ir strādājuši, lai šīs dienas 
mums visiem būtu neaizmirstamas un svētku sajūtu pilnas; varbūt esam dalībnieki, kuri cels priekšā 
mūsu latviešu kultūras, mākslas, politikas, izglītības un kulinārijas mākslas izcilākos un labi izvēlētos un 
sagatavotos sniegumus; varbūt paši, kā indivīdi esam dziļi iesaistījušies latviešu kultūrā, un šie svētki 
ved mūs atpakaļ atmiņās uz Latviju; varbūt esam šeit tādēļ, ka mūs saista latviešu kultūras bagātības 
un mums rūp tās nākotnes uzturēšana; varbūt esam šeit, jo atbalstām kādu no dalībniekiem, kuri pie-
dalās un mēs vēlamies izrādīt viņiem savu atbalstu; varbūt esam šeit, lai satikt senus, mīļus un ilgi ne-
redzētus draugus un apliecināt mūsu kopējās saites ar Latviju un tās kultūru. Šajā kontekstā prāveste 
lūdza visiem mums un svētku sarīkojumiem Dieva svētību.

Bija jauki redzēt atkal mūsu vidū Svētā Krusta draudzes ilggadējo ganu, mācītāju Aldi Elbertu, kurš 
papildināja dievkalpojumu ar Svēto rakstu lasījumiem.
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Melburnas jauniešu koris Ausma,  diriģente Karmena Drēziņa 
Piedalās Emīlija Cīrule, Helēna Brodere, Maija Dārziņa, Maija Drēziņa; Edgars Cīrulis, Ronans Lārmanis, Kaspars  
Švolmanis, Jēkabs Stepaņuks, Ēriks Stepaņuks, Edmunds Eimanis.

Ņemot vērā, ka šis bija bilingvāls dievkalpojums, varam 
saprast, ka bija garīgas dziesmas latviešu un angļu valodās. 
Tomēr man šķiet, ka nevajadzēja vienu dziesmas pantu dzie-
dāt vienā valodā – latviešu un otru – angļu, bet turpināt jau 
ievesto tradīciju dziedāt vienu dziesmu visu latviešu valodā 
un nākamo – angļu.

Dievkalpojumā piedalījās jaundibinātais Melburnas jau-
niešu koris Ausma. Tas atspoguļoja arī rosīgo, kuplo jauniešu 
piedalīšanos visos Kultūras dienu sarīkojumos. Mūsu kultūras 
nākotne ir nodrošināta ar tik talantīgu jaunu latviešu kopie-
nu.

Sv.Krusta draudzes priekšnieks Pēteris Saulītis pateicās 
Holy Trinity baznīcas prāvestei Kathyrn Watt par iespēju no-
turēt atkal vienu Kultūras dienu dievkalpojumu viņas skais-
tajā baznīcā, kas atrodas īsā gājienā no mūsu Latviešu nama.

Jāpateicās Jānim Kārkliņam par labi iestādītu skaņu sistē-
mu, kura deva dievlūdzējiem iespēju labi uztvert dievkalpoju-
ma svinīgumu.

Ir noteikti jāizceļ grezni pušķotais altāris ar balto ziedu krāšņumu, kuru mākslinieciski bija veidoju-
šas Nora Žubecka un Aina Kučere.

Iznākot no baznīcas mūs visus sveica saule, un pacilāti varējām doties uz Latviešu namu, lai pieda-
lītos vizuālās mākslas izstādes atklāšanā.

Maruta Dēliņa-Tauriņa

Sv. Krusta draudzes prieknieks Pēteris Saulītis
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Piektdien, 2024. gada 29. martā, plkst. 11.00
Sv. Krusta baznīcā

LIELĀS PIEKTDIENAS 
Dievkalpojums ar dievgaldu

–––>>>|||<<<–––
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ZIEDOJUMI, PALĪDZOT MŪSU BAZNĪCAI
Draudzes Valdes vārdā izsaku lielu paldies ziedotājiem par katru ziedojumu –  
„no mazās zīles izaug varens ozols!“

Izsaku īpašu paldies par sekojošajiem ziedojumiem: 
	 Henrijs Pacers	 $1000 Ineses piemiņai
	 Ūdo Ādminis piemiņai	 $500
	 Gunta Delvers	 $400 Pētera piemiņai
	 Diānas Ozoliņas piemiņai	 $500
	 Selga Pešūdovs	 $100 Dima Pešūdova piemiņai

Ziedojumi līdz $250
	 I. Ezernieks

DRAUDZES NODEVAS – 2023./2024.g. (no 1. jūlija līdz 30. jūnijam)
* pieaugušiem locekļiem				    $200
* studenti starp 17 un 25 gadiem 				    atbrīvoti no nodevām
* locekļi, kas sasnieguši 95 gadus				    atbrīvoti no nodevām

Nodevas var samaksāt:
Kasierim –  nosūtot čeku vai „Aust.Post Money Order“ pa pastu, sūtot to uz 
	 Melb.Lat.Ev.Luth.Cong vārdu un nosūtot: 
	 PO Box 390, Canterbury, VIC 3126 

Elektroniski –  pārsūtot naudu uz mūsu Dnister kontu: 
	 BSB:	 704-235
	 Account no.:	 00017508
	 Reference:	 Invoice numurs un Jūsu uzvārds. (ĻOTI SVARĪGI!)

Kvīts par samaksāto nodevu pēc pieprasījuma. Lūdzu, pievienojiet sev adresētu aploksni ar pastmarku.

PIEZĪME
Esam saņēmuši maksājumus, kas ieguldīti mūsu bankas kontā, bet bez iemaksātāja vārda 
vai invoice numura.

1.  01/11/2023 – Bank First	 $200
2.  20/12/2023 – Bank First	 $200

Ja kāds no šiem maksājumiem ir Jūsu, tad, lūdzu, ziņojiet kasierim, pretējā gadījumā  
Jūs saņemsiet „parādnieka statementu”!

Draudzes kasieris

–––>>>|||<<<–––
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Svētdien, 2024. gada 31. martā
Sv. Krusta baznīcā

plkst. 7.00 – Kristus Augšāmcelšanās dievkalpojums
un

plkst. 11.00 – Lieldienu dievkalpojums – latviešu un angļu valodās

DIEVKALPOJUMI 2024 - SVĒTĀ KRUSTA BAZNĪCĀ
FEBRUĀRĪ
Svētdien, 11. februārī, plkst.11.00 Gavēņa Laika sākums; dievkalpojums ar dievgaldu.
Svētdien, 25. februārī, plkst.11.00 dievkalpojums.

MARTĀ
Svētdien, 3. martā, plkst.11.00 Plkv. Kalpaka un Studentu Rotas piemiņas dievkalpojums  
   Sv.Krusta baznīcā.
Sestdien, 9. martā, plkst. 11.00 Latviešu Leģiona piemiņas svētbrīdis Fawkner kapsētā.
Svētdien, 10. martā, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 24. martā, plkst. 11.00 Pūpolu svētdienas dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Piektdien, 29. martā, plkst. 11.00 Lielās Piektdienas dievkalpojums ar dievgaldu, Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 31. martā, plkst. 7.00 Kristus Augšāmcelšanās dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 31. martā, plkst. 11.00 Lieldienu dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.

APRĪLĪ
Svētdien, 14. aprīlī, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 21. aprīlī, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 28. aprīlī, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.

Busiņš no Ciema 
izbrauks stundu pirms dievkalpojumiem. 

Lūgums iepriekš zvanīt  
prāvestei Helgai: tel. 0497 839 083.
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DIEVKALPOJUMU DEŽŪRAS

 

 

 
Datums Apsveicēji Pie skaņu 

pastiprinātāja 
Altāri pušķo Virtuvē 

FEBRUĀRIS 
11 A. Jaster & B. Ladley J. Kārkliņš A. Jaster & B. Ladley A. Jaster & B. Ladley 
25. J. Kārkliņš T. Pindard G. Pindard G. Pindard 

MARTS 
3. J. & M. Ozoli J. Ozols M. Ozols S!K!K!M! 
10. J. Kārkliņš T. Pindard G. Pindard G. Pindard 
24. J. Kārkliņš J. Kārkliņš A. Kučere & N. Žubecka V. Walz 
29. J. Kārkliņš J. Kārkliņš ****** ****** 
31. A. Jaster & B. Ladley J. Kārkliņš A. Jaster & B. Ladley ****** 
31. J. Kārkliņš J. Kārkliņš A. Jaster & B. Ladley ****** 

APRĪLIS 
14. J. & M. Ozoli J. Ozols M. Ozols V. Walz 
21. A. Jaster & B. Ladley J. Kārkliņš A. Jaster & B. Ladley A. Jaster & B. Ladley 
28. J. Kārkliņš T. Pindard G. Pindard G. Pindard 

 

MŪŽĪBĀ AIZGŠĀJUŠIE
Mēs paturam savās sirdīs un aizlūgšanās aizgājušos un viņu ģimenes
Inese Pacere –
dzimusi 1941. gada 11. februārī Rīgā, Latvijā, aizgāja mūžībā 2023. gada 9. decembrī Melburnā, Austrā-
lijā; bēres bija White Lady, Burwood, 2023. gada 21. decembrī.

Udo Adminis –
dzimis 1942. gada 19. janvārī Mazsalacā, Latvijā; aizgāja mūžībā 2023. gada 12. decembrī Melburnā, 
Austrālijā; izvadīts no Svētā Krusta baznīcas 2023. gada 20. decembrī.

Dimis Pešudovs –
dzimis 1937. gada 13. jūnijā Gauri Latgalē, Latvijā; aizgāja mūžībā 2023. gada 23. decembrī Melburnā, 
Austrālijā;  izvadīts no Svētā Krusta baznīcas 2023. gada 29. decembrī. Svētbrīdi viņam par godu notu-
rēja arī  AL59. Kultūras dienu basketbola spēļu laikā.

Pēteris Delvers –
dzimis 1961. gada 30. maijā Melburnā, Austrālijā; aizgāja mūžībā 2024. gada 8. janvārī Melburnā, Aus-
trālijā, izvadīšana bija no Svētā Krusta baznīcas 2024. gada 19. janvārī.

Diana Ozoliņa,–
dzimusi 1957. gada 3. decembrī Melburnā, Austrālijā; aizgāja mūžībā 2024. gada 5. februārī; izvadīšana 
no Melburnas Latviešu ciema.
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Melburnas Latviešu evaņģēliski luteriskās draudzes „Draudzes Vēstis“ Nr. 41.
Redaktore Ilze Šēnberga. Makets un druka Ojārs Greste.

VALDES LOCEKĻI – OFFICE BEARERS
Pasta adrese / Postal address: PO Box 390, CANTERBURY, VIC 3126

Svētā Krusta baznīca / Holy Cross Church: 40 Warrigal Rd. SURREY HILLS. Vic. 3127
Draudzes mājas lapa / Our website (in Latvian and English):

www.melburnaslatviesudraudze.org.au      www.melbournelatviancongregation.org.au

DRAUDZES VALDE – CHURCH COUNCIL

Draudzes priekšnieks / Chairman
Pēteris Saulītis

PO Box 390, Canterbury, VIC 3126
e-pasts: psaulitis@hotmail.com

Mob. 0419 914 491

Draudzes priekšnieka vietniece
Deputy Chairperson
Nora Žubecka

e-pasts: zubarno@hotmail.com Mob. 0418 518 995

Valdes sekretārs / Secretary
Jānis Kārkliņš

21 Highclere Ave., Mt Waverley, VIC 3149
e-pasts: mjk51688@bigpond.com

Tel. 9802 1738
Mob. 0413 544 135

Valdes locekle / Council Member
Ģinta Pindard 17 Bruce St., MT. Waverley, VIC 3149 Tel. 9807 1904

Valdes locekle / Council Member
Anna Jaster e-pasts: anne.jaster@bigpond.com Tel. 9808 2196

Valdes loceklis / Council Member
Vija Walz e-pasts: rwalz@outlook.com Mob. 0417 556 912

Prāveste Helga Jansone
Mobilais nr. 0497 839 083

AICINĀJUMS
apaskatīt mūsu draudzes mājas lapu:

melburnaslatviesudraudze.org.au
tagad arī mājas lapas adrese ir Angļu valodā:

melbournelatviancongregation.org.au
Mums būs dažādas maiņas turpmāk. Mājas lapa tiek pārvaldīta jaunā veidā.


